第２３４回 教育研究評議会 議事録

日 時：令和６年９月１２日（木）

                                １３時２８分～１３時５５分
                             場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）
                               （オンライン併用）
出席者
    学長（議長）       梅原
    理 事          泉、川村、鎌塚、常岡、蛯名
        副学長          田名部、田中、木村
    教育学部         鈴木、軍司、園田
    経済学部         伊集、邉、
    経営学部         大森、大雄

理工学部         眞田、濱上
都市科学部        藤掛、及川
国際社会科学研究院    佐藤、森田、渡邉
工学研究院        梅澤、藤本、光島
環境情報研究院      森、石川、多々見
都市イノベーション研究院  勝地、大野、清田

    先進実践学環       岡田、前田
附属図書館長       加藤

議 事

Ⅰ 議事録確認
   第２３３回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項
 １．議長報告
  議長から、資料２に基づき、次の事項について報告があった。
（ 1） 7/13 富丘会 100 周年記念イベント「ベビシュタイン演奏会」 出席
（ 2） 7/19 国立大学協会 WG 事前打合せ 出席
（ 3） 7/15～19 海外出張（ドイツ）
（ 4） 6/18 国立大学協会 WG 事前打合せ 出席（ｵﾝﾗｲﾝ）
（ 5） 7/19 監事協議会関東・甲信越支部会議 挨拶（動画）
（ 6） 7/22 JR 東日本横浜支社 訪問
（ 7） 7/22 国立大学協会 WG 出席
（ 8） 7/23 独創性を拓く先端技術大賞 授賞式 出席（井上史大 准教授 受賞）
（ 9） 7/23 YNU 竹井准子記念奨学金目録贈呈式 挙行
（10） 7/24 AGC 株式会社横浜テクニカルセンター 訪問
（11） 7/24 令和６年度八幡ねじ・鈴木建吾奨学金目録贈呈式 挙行
（12） 7/24 横浜銀行 来訪
（13） 7/25 コマツ（小松製作所） 訪問
（14） 7/26 横国 OB 講演会「横国生 Be ambitious !」 挨拶

（15） 7/29 東京工業大学 訪問
（16） 7/31 かながわ福祉サービス振興会 訪問
（17） 7/31 神奈川県ユニセフ協会理事会 出席
（18） 8/ 1 三井住友信託銀行横浜支店長 来訪
（19） 8/ 3 常盤台連合町内会及び羽沢南町町内会（夏祭り） 出席
（20） 8/ 6 高校生授業型体験プログラム開講式 挨拶
（21） 8/ 6 ベストティーチャー賞授賞式 挙行
（22） 8/ 9 保健福祉大学評価委員会 出席
（23） 8/20 三菱電機 来訪
（24） 8/21 神奈川県ユニセフ協会 来訪
（25） 8/22 森ビル株式会社 訪問
（26） 8/22 国立大学協会 WG 出席（ｵﾝﾗｲﾝ）
（27） 8/23 横浜銀行 訪問
（28） 8/23 神奈川県政策局 来訪
（29） 8/26 国立大学協会 WG 出席
（30） 8/27 ICRC（赤十字国際委員会）川崎様 来訪
（31） 8/27 横浜銀行 来訪
（32） 8/27 富士通 Japan 株式会社 訪問
（33） 8/28 上野製薬 訪問
（34） 8/28 i-ハーベスト発表会（鎌倉芸術館） 出席
（35） 8/30 国立大学協会国立大学法人トップセミナー 出席
（36） 9/ 1 みんなの学校全国大会 挨拶
（37） 9/ 4 SXIP 招聘者 学長表敬訪問
（38） 9/ 6 生物文化多様性セミナー ユネスコチェア EBRoSS 特別講演 挨拶
（39） 9/ 9 YNU 会長会 出席
（40） 9/10 文部科学省中教審大学分科会 出席（国立大学協会理事として出席）
（41） ・議長から、令和６年１０月１日付けで総合学術高等研究院 三宅淳巳 上席特別教授を学長特

任補佐（福島復興担当）に任命することの報告があった。

 ２．委員会報告
    議長から、委員会の開催状況について、資料２－２のとおり報告があった。

３．理事、副学長、部局等報告

    理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。
 （ 1）理事（総務・評価・人事担当）・副学長

  ・資料３－１のとおり、横浜国立大学創基 150 周年・開学 75 周年記念式典の概要について報告が

あった。

 （ 2）理事（財務・経営戦略担当）
・資料３－２のとおり、令和７年度の概算要求について報告があった。

 （ 3）副学長（教育・国際担当）
・資料３－３、資料３－３－１～資料３－３－２のとおり、大学間学術交流協定の署名について報

告があった。
・資料３－４のとおり、部局間協定の締結について報告があった。

（ 4）高等研究院長
   ・資料３－５のとおり、部局間協定の締結について報告があった。

Ⅲ 人事事項報告

議長から、資料４に基づき、人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項
１．国立大学法人横浜国立大学 YNU BASE HAZAWA 規則（案）の制定について
  理事（総務・評価・人事担当）から、国立大学法人横浜国立大学 YNU BASE HAZAWA 規則（案）

の制定について概要説明の後、引き続き副学長（地域担当）から、資料５に基づき、制定する規則の

詳細説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

２．大学間学術交流協定の締結及び更新について
  副学長（教育・国際担当）から、資料６、資料６－１に基づき、大学間学術交流協定の更新につい

て説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

Ⅴ その他
１．議長（学長）から、令和６年度人事院勧告と本学への影響、今後の対応などについて説明があった。

以上